

Bėgimas Medininkams atminti

1991 m. liepos 31 d. Tarybų Sąjungos omonininkai nužudė keturis Lietuvos policijos pareigūnus bei tris muitinės pareigūnus. Tai įvyko Medininkų miestelyje, pasienio poste tarp Lietuvos ir Baltarusijos.



Tomas Šernas. (kasdien.lt nuotr.)

Liko gyvas, bet sunkiai sužeistas, tik vienas žudynių liudininkas - Tomas Šernas.

Baudžiamoji byla dėl žudynių nėra baigta iki šiol. Trys įtariamieji yra Rusijos piliečiai. Jie slapstosi Rusijoje. O Rusija nesutinka jų perduoti Lietuvai.



Konstantinas Michailovas. (15min.lt nuotr.)

Vienas iš įtariamųjų, Konstantinas Michailovas, 2007 m. buvo sulaikytas Latvijoje ir perduotas Lietuvai. 2011 m. jis buvo pripažintas kaltu ir nuteistas kalėti iki gyvos galvos.

Žuvusieji palaidoti Vilniaus Antakalnio kapinėse. Medininkuose yra pastatytas jiems atminti paminklas.

Kasmet rengiamas minėjimas jiems pagerbti. Taip pat jų atminimui vyksta tradicinis estafetinis bėgimas iš Medininkų į Vilniaus Antakalnio kapines.



Šiais metais minėjime dalyvavo Vytautas Landsbergis, Seimo pirmininkė Loreta Graužinienė, Krašto apsaugos ministras Juozas Olekas ir kiti valdžios atstovai. (alkas.lt nuotr.)

Bėgime dalyvauja komandos - septyni žmonės kiekvienoje komandoje. Septyni bėgikai kiekvienoje komandoje bėga ne už save, o kad pagerbtų vieną iš septynių žuvusiųjų.

Susirinkę prie paminklo bėgikai padeda gėles. Praėjusių metų nugalėtojai specialioje lazdelėje neša saują žemės iš žudynių vietos. Vėliau ši žemė išpilama Antakalnio kapinėse ant žuvusiųjų kapų, taip pagerbiant žuvusiuosius.



Tradicinis bėgimas prasideda prie paminklo. (policija.lt nuotr.)

Šiais metais bėgime dalyvavo 74 komandos, tarp jų ir Portugalijos kariuomenės komanda.

Ar gerai, kad lietuviai kasmet prisimena Medininkuose nužudytus pareigūnus?

Medininkai: miestelis 1 mylią nuo Lietuvos valstybės sienos su Baltarusija

Paminklas žuvusiems Medininkuose (wikipedia nuotr.):

pasienio postas: būstinė, kurioje kontroliuojama, kas gali peržengti Lietuvos sieną; *border control post*



Tarybų Sąjunga: valstybė, gyvavusi nuo 1922 metų gruodžio 30 d. iki 1991 gruodžio 25 d. Nuo 1956 metų Tarybų Sąjungą sudarė 15 „respublikų“, kurioms vadovavo komunistų partija su centru Maskvoje. Ji pasižymėjo žiaurumu ir netolerantiškumu, pvz., turėjo slaptą policiją (KGB), kuri sekdamo žmones, juos suimdavo, kankindavo, išsiųsdavo į Sibirą, nužudydavo, persekiavo ir t.t.:

Armėnijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)

Azerbaidžano Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)

Baltarusijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)

Estijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991)

Gruzijos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)

Kazachijos Tarybų Socialistinė Respublika (1936-1991)

Kirgizijos Tarybų Socialistinė Respublika (1936-1991)

Latvijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991) Tarybų sąjunga (pažymėta žaliai). (wikipedia paveiksl.)

Lietuvos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1990)

Moldavijos Tarybų Socialistinė Respublika (1940-1991)

Rusijos Tarybų Federacinė Socialistinė Respublika (1918-1991)

Tadžikijos Tarybų Socialistinė Respublika (1929-1991)

Turkmėnijos Tarybų Socialistinė Respublika (1925-1991)

Ukrainos Tarybų Socialistinė Respublika (1922-1991)

Uzbekijos Tarybų Socialistinė Respublika (1925-1991);

USSR - Union of Soviet Socialist Republics

Baltarusija: *Belarus*

Baltarusija:



omonininkas: specialiosios paskirties milicijos pareigūnas. OMON buvo sukurtas 1987 m. Tarybų sąjungoje ir tebeveikia Rusijoje šiandien; *OMON*

liudininkas: asmuo, dalyvavęs kuriame nors įvykyje, matęs jį; *witness*

baudžiamoji byla: teismo byla, iškelta įstatymo tvarka. Vyksta ikiteisminis tyrimas, vėliau byla perduodama teismui; *criminal case*

įtariamasis: asmuo, sulaikytas įtariant, kad jis padarė nusikalstamą veiką; *suspect*

kalėti iki gyvos galvos: likti kalėjime iki mirties; *in prison for life*

Antakalnio kapinės: Čia palaidoti Sausio 13-osios bei Medininkų tragedijos aukos, menininkai, politikai ir kiti nusipelnę visuomenei žmonės.

estafetinis bėgimas: bėgimo varžybos, kur tam tikrais tarpais keičiasi komandos varžovai, perduodami lazdelę - estafetę; *relay race*